
番号 館　名

1～18

32 小石川

33 根津

34 本駒込

35 千石

36 真砂中央

37 千石

38 千石

39 本駒込

40 目白台

計

番号 館　名

1～47

48 千石

49 千石

50 真砂中央

51 本郷

52 本郷

53 小石川

54 真砂中央

55 真砂中央

56 本駒込

57 千石

58 目白台

計

番号 館　名

1～27

28 本駒込

29 真砂中央

30 本駒込

31 真砂中央

32 湯島

33 湯島

34 真砂中央

35 本駒込

計

冬のコンサート　小松真理ほか 12月8日 30人

11月17日 15人

シネマ本駒込第43回映画会　「モーツァルトの生涯」 11月18日 52人

講演会　「金子みすゞをさがして」　矢崎節夫 11月17日 59人

文化講座　「古典への招待Ⅱ～『太平記』」　佐山辰夫 11月3日 65人

冬めく千石映画祭　「ダレンシャン」ほか
11月23日～

24日
93人

50人

文化講座　「稲作探検隊2018」　第5回脱穀・お祝いの会 11月4日 20人

11月16日

シネマ本駒込第44回映画会　「南極料理人」

32人

11月11日

11月10日

36人

43人

11人12月15日

12月8日

37人

41人

64人

11月23日 20人

第29回目白台名画座　「素晴らしき哉、人生！」 12月24日

既報告

内容等 実施日

第83回アロマが香るBGMのある空間　「ジャズで聴くクリスマス音楽」

講演会　「小石川植物園の歴史」　平野恵 11月10日

11月11日

子どもと読書の講演会　「絵本の時間は喜びの時間」　山田博子 11月23日

12月9日

本郷・根津・水道端・千石合同講演会　「池波正太郎の世界」　鶴松房治

ハーダンガー刺しゅう教室

一葉忌記念ひとり芝居・朗読会　「闇桜」　奥山眞佐子

1,410人

実施日

47人

50人

17人

1,679人

1,643人

34人

参加人数

２　講演会・講座・読書会・朗読会

50人

平成30年度区立図書館行事実施状況

１　映画会
内容等 実施日

平成30年12月31日現在

12月16日 36人

11月17日

11月19日

参加人数

解説付き映画会　「わが母の記」

11月25日

小石川図書館サンデー・ブランチ・シネマ　「SING/シング」

第87回キネマ千石　「地下鉄に乗って」

根津映画会　「マンマ・ミーア」

11月24日

11月4日

照屋実穂コンサート

浪曲会　「小田原情け相撲」ほか　東家一太郎

ボードゲームを楽しもう！

第82回アロマが香るBGMのある空間　「ヒーリングミュージックをあなたに～エン
ヤ～」

11月25日

大人のためのストーリータイム

３　コンサート・展示会・その他
内容等

初心者向け消しゴム版画教室

27人

9人

名作を語る会　「夢十夜～三夜と十夜～」ほか

37人

11月25日秋の講談会　神田紅佳ほか

既報告

1,135人

53人

参加人数

12月8日

70人

1,250人

資  料  番  号　７

教育推進部真砂中央図書館

12月23日

第86回キネマ千石　「チャイコフスキー＆ラヴェル」

既報告

2,087人

50人

写真を楽しむ基礎講座

1



番号 館　名

1～52

53 真砂中央

54 本駒込

55 大塚

56 根津

57 真砂中央

58 本郷

59 根津

60 小石川

61 本駒込

62 真砂中央

63 目白台

64 湯島

65 大塚

66 本郷

67 小石川

68 千石

69 根津

計

140人

子どものためのクリスマスコンサート 12月9日 90人

19人

iPadで絵本をつくろう 11月11日

クリスマス子ども会　人形劇「ほほほのじかん」　劇団にんぎょう畑 12月12日 90人

冬の子ども会　人形劇「グレゴの音楽一座」 12月9日 117人

クリスマス子ども会　人形劇「こいぬとこねこのゆきだるま」　あ・ぶ・ぶ人形劇場 41人

クリスマス子ども会　人形劇「漁師と妻」　燕屋 12月12日

親子で講談体験会

ふゆやすみスペシャル！おたのしみ会　大型絵本「だるまさんがころんだ」ほか 12月26日 47人

195人

クリスマス子ども会　影絵劇「赤ずきん」　劇団かかし座

11月11日

11月18日

クリスマス子ども会　人形劇「ねずみのよめいり」ほか　人形劇団コロン団

12月5日

本の世界に入ってみよう！ 12月8日

10人

クリスマス子ども会　人形劇「おやゆび姫」ほか　座・まりりん 12月19日

クリスマス子ども会　人形劇「ゆめうりふくろう」ほか　人形劇団ひとみ座

クリスマス子ども会　人形劇「ねずみのすもう」ほか　人形劇貝の火

12月12日

ちびっこクリスマスコンサート　「ジングルベル」ほか　ギロック・フレンズin東京

12月8日

36人

2,760人

85人子どもどくしょスタンプラリー

114人

12月12日 97人

115人

54人

12月15日

12月19日

140人

147人

　 4,297人

参加人数

４　子ども会等

既報告

実施日

11月10日～
25日

内　容　等

本の世界に入ってみよう！

2



番号 館名

1～16

17 真砂中央

18 本駒込

19 目白台

計

実施月

（月） 真砂中央 本　郷 小石川 本駒込 水道端 目白台 千　 石 湯　 島 根　 津 大　 塚

243 回 39 11 27 37 16 36 31 14 7 25

3,335 人 515 90 337 571 233 396 539 383 96 175

34 回 4 3 4 5 0 6 4 2 1 5

499 人 42 32 89 70 0 59 67 50 15 75

31 回 3 3 3 5 2 4 4 2 1 4

445 人 25 33 57 96 23 41 66 71 12 21

308 回 46 17 34 47 18 46 39 18 9 34

4,279 人 582 155 483 737 256 496 672 504 123 271

実施月

（月） 真砂中央 本　郷 小石川 本駒込 水道端 目白台 千　 石 湯　 島 根　 津 大　 塚

140 回 31 14 31 14 16 7 13 7 7

3,574 人 999 198 1,273 208 422 105 169 119 81

18 回 4 2 4 2 1 1 2 1 1

491 人 120 37 198 30 23 18 27 18 20

19 回 4 2 4 2 2 1 2 1 1

477 人 141 28 168 44 28 16 26 6 20

177 回 39 18 39 18 19 9 17 9 9

4,542 人 1,260 263 1,639 282 473 139 222 143 121

実施月 図書館

（月） 実績数 小計 実績数 小計 実績数

6 日 38人 7 日 33人

13 日 40人 21 日 29人

27 日 35人

4 日 44人 5 日 39人

11 日 44人 19 日 37人

25 日 40人

合計 929人 535人 5人

952人既報告

クリスマス子ども映画会　「バンビ」

冬の子ども映画会　「じゅげむじゅげむ」ほか 11月25日 47人

2人 177人

合計

1,085人

0人 204人

11 62人

12 128人 76人

175人

204人

113人

５　子ども映画会
参加人数内容等 実施日

1,469人1,464人

3人 1,088人

実施日

保健サービスセンター本郷支所

 回数
 参加人数

既報告
4～10月

６　おはなし会等

688人

館別回数及び参加人数

1,088人

館別回数及び参加人数

実施日
総計

保健サービスセンター

397人

12

合計

既報告
4～10月

12

11

合計

８　ブックスタート

７　乳幼児向け行事

子ども映画会　「楽しいムーミン一家」ほか 11月17日 66人

 回数
 参加人数

既報告
4～10月

11

12月19日 23人

3



９　としょかんとなかよし  

実施月

（月） 真砂中央 本　郷 小石川 本駒込 水道端 目白台 千　 石 湯　 島 小計

136 108 162 62 92 57 151 62 830 830 人

54 40 68 27 36 23 64 22 334 117 451 袋

25 12 37 13 0 8 30 0 125 125 人

9 5 18 5 0 4 11 0 52 15 67 袋

22 8 25 5 5 9 25 4 103 103 人

9 4 10 2 2 3 11 2 43 18 61 袋

183 128 224 80 97 74 206 66 1,058 1,058 人

72 49 96 34 38 30 86 24 429 150 579 袋

配付数

図書館
配付数

館別参加人数及び図書館バック配付数

合計

既報告
4～10月

 参加人数

12

11

4


