資料番号7 教育推進部真砂中央図書館

平成30年度区立図書館行事実施状況

1 映画会 平成30年12月31日現在

番号	内容等	実施日	参加人数	館 名
1~18	既報告		1,250人	
32	小石川図書館サンデー・ブランチ・シネマ 「SING/シング」	11月4日	50人	小石川
33	根津映画会「マンマ・ミーア」	11月16日	50人	根津
34	シネマ本駒込第43回映画会 「モーツァルトの生涯」	11月18日	52人	本駒込
35	冬めく千石映画祭「ダレンシャン」ほか	11月23日~ 24日	93人	千石
36	解説付き映画会「わが母の記」	11月24日	50人	真砂中央
37	第86回キネマ千石「チャイコフスキー&ラヴェル」	11月25日	34人	千石
38	第87回キネマ千石「地下鉄に乗って」	12月16日	36人	千石
39	シネマ本駒込第44回映画会「南極料理人」	12月23日	47人	本駒込
40	第29回目白台名画座「素晴らしき哉、人生!」	12月24日	17人	目白台
計			1,679人	

2 講演会・講座・読書会・朗読会

番号	内容等	実施日	参加人数	館 名
$1 \sim 47$	既報告		1,643人	
48	文化講座 「古典への招待Ⅱ~『太平記』」 佐山辰夫	11月3日	65人	千石
49	文化講座 「稲作探検隊2018」 第5回脱穀・お祝いの会	11月4日	20人	千石
50	講演会 「小石川植物園の歴史」 平野恵	11月10日	50人	真砂中央
51	一葉忌記念ひとり芝居・朗読会「闇桜」 奥山眞佐子	11月11日	43人	本郷
52	写真を楽しむ基礎講座	11月17日	36人	本郷
53	講演会「金子みすゞをさがして」 矢崎節夫	11月17日	59人	小石川
54	大人のためのストーリータイム	11月19日	37人	真砂中央
55	子どもと読書の講演会 「絵本の時間は喜びの時間」 山田博子	11月23日	41人	真砂中央
56	ハーダンガー刺しゅう教室	11月23日	20人	本駒込
57	本郷・根津・水道端・千石合同講演会「池波正太郎の世界」鶴松房治	12月8日	64人	千石
58	初心者向け消しゴム版画教室	12月8日	9人	目白台
計			2,087人	

3 コンサート・展示会・その他

番号	内容等	実施日	参加人数	館名
1~27	既報告		1,135人	
28	ボードゲームを楽しもう!	11月10日	32人	本駒込
29	浪曲会 「小田原情け相撲」ほか 東家一太郎	11月11日	37人	真砂中央
30	第82回アロマが香るBGMのある空間「ヒーリングミュージックをあなたに〜エンヤ〜」	11月17日	15人	本駒込
31	照屋実穂コンサート	11月25日	70人	真砂中央
32	秋の講談会 神田紅佳ほか	11月25日	27人	湯島
33	冬のコンサート 小松真理ほか	12月8日	30人	湯島
34	名作を語る会「夢十夜~三夜と十夜~」ほか	12月9日	53人	真砂中央
35	第83回アロマが香るBGMのある空間「ジャズで聴くクリスマス音楽」	12月15日	11人	本駒込
計			1,410人	

4 子ども会等

番号	内 容 等	実施日	参加人数	館名
1~52	既報告		2,760人	
53	子どもどくしょスタンプラリー	11月10日~ 25日	85人	真砂中央
54	親子で講談体験会	11月11日	19人	本駒込
55	iPadで絵本をつくろう	11月11日	10人	大塚
56	本の世界に入ってみよう!	11月18日	36人	根津
57	ちびっこクリスマスコンサート「ジングルベル」ほか ギロック・フレンズin東京	12月5日	115人	真砂中央
58	本の世界に入ってみよう!	12月8日	54人	本郷
59	クリスマス子ども会 影絵劇「赤ずきん」 劇団かかし座	12月8日	147人	根津
60	子どものためのクリスマスコンサート	12月9日	90人	小石川
61	冬の子ども会 人形劇「グレゴの音楽一座」	12月9日	117人	本駒込
62	クリスマス子ども会 人形劇「ねずみのすもう」ほか 人形劇貝の火	12月12日	97人	真砂中央
63	クリスマス子ども会 人形劇「こいぬとこねこのゆきだるま」 あ・ぶ・ぶ人形劇場	12月12日	41人	目白台
64	クリスマス子ども会 人形劇「漁師と妻」 燕屋	12月12日	140人	湯島
65	クリスマス子ども会 人形劇「ほほほのじかん」 劇団にんぎょう畑	12月12日	90人	大塚
66	クリスマス子ども会 人形劇「ねずみのよめいり」ほか 人形劇団コロン団	12月15日	140人	本郷
67	クリスマス子ども会 人形劇「ゆめうりふくろう」ほか 人形劇団ひとみ座	12月19日	114人	小石川
68	クリスマス子ども会 人形劇「おやゆび姫」ほか 座・まりりん	12月19日	195人	千石
69	ふゆやすみスペシャル!おたのしみ会 大型絵本「だるまさんがころんだ」ほか	12月26日	47人	根津
計			4,297人	<u> </u>

5 子ども映画会

番号	内容等	実施日	参加人数	館名
1~16	既報告		952人	
17	子ども映画会「楽しいムーミン一家」ほか	11月17日	66人	真砂中央
18	冬の子ども映画会「じゅげむじゅげむ」ほか	11月25日	47人	本駒込
19	クリスマス子ども映画会 「バンビ」	12月19日	23人	目白台
計		_	1,088人	

6 おはなし会等

0 約18/80五寸														
実施月	回数 参加人数		館別回数及び参加人数											
(月)			真砂中央	本 郷	小石川	本駒込	水道端	目白台	千 石	湯島	根津	大 塚		
既報告 4~10月	243	回	39	11	27	37	16	36	31	14	7	25		
	3,335	人	515	90	337	571	233	396	539	383	96	175		
1.1	34	口	4	3	4	5	0	6	4	2	1	5		
11	499	人	42	32	89	70	0	59	67	50	15	75		
12	31	口	3	3	3	5	2	4	4	2	1	4		
12	445	人	25	33	57	96	23	41	66	71	12	21		
合計	308	回	46	17	34	47	18	46	39	18	9	34		
	4,279	人	582	155	483	737	256	496	672	504	123	271		

7 乳幼児向け行事

実施月	回数 参加人数					館	引回数及	び参加人	数					
(月)			真砂中央	本 郷	小石川	本駒込	水道端	目白台	千 石	湯島	根	津	大	塚
既報告	140	回	31	14	31	14	16	7	13	7				7
4~10月	3,574	人	999	198	1,273	208	422	105	169	119		/		81
1.1	18	口	4	2	4	2	1	1	2	1		/		1
11	491	人	120	37	198	30	23	18	27	18	/	/		20
12	19	回	4	2	4	2	2	1	2	1				1
12	477	人	141	28	168	44	28	16	26	6				20
合計	177	回	39	18	39	18	19	9	17	9	/			9
'口'計	4,542	人	1,260	263	1,639	282	473	139	222	143	/		1	121

8 ブックスタート

0 / 97											
実施月	保険	まサービ	゛スセンタ	_	保健サー	ービスセ	ンター本	郷支所	合計	図書館	総計
(月)	実施	日	実績数	小計	実施	日	実績数	小計		実績数	/ኮሪ› p
既報告 4~10月				688人				397人	1,085人	3人	1,088人
	6	日	38人		7	日	33人				
11	13	日	40人		21	日	29人	62人	175人	2人	177人
	27	日	35人								
	4	日	44人		5	日	39人				
12	11	日	44人	128人	19	日	37人	76人	204人	0人	204人
	25	日	40人								
合計				929人				535人	1,464人	5人	1,469人

9 としょかんとなかよし

実施月				図書館	参加人数							
(月)	真砂中央	本 郷	小石川	本駒込	水道端	目白台	千 石	湯島	小計	配付数	配付数	
既報告	136	108	162	62	92	57	151	62	830		830	人
4~10月	54	40	68	27	36	23	64	22	334	117	451	袋
11	25	12	37	13	0	8	30	0	125		125	人
11	9	5	18	5	0	4	11	0	52	15	67	袋
12	22	8	25	5	5	9	25	4	103		103	人
12	9	4	10	2	2	3	11	2	43	18	61	袋
合計	183	128	224	80	97	74	206	66	1,058		1,058	人
	72	49	96	34	38	30	86	24	429	150	579	袋